Caesaris [c. 12]. etiam tragoediarum instaurandi sunt ana-paesti. et monometros continuo decurrentes agnoscit aequa-lis Senecae Caesius Bassus [gr. l. VI, 267], cuius verba ita scribenda: *quae clausulae* (h. e. 'terruit urbem'; 'primus ab oris') *et per se repetitae et inter se iunctae anapaesticon metron efficiunt sic*:

*terruit urbem  
primus ab oris;  
inlyte parva  
prodite patria;  
terruit urbem primus ab oris;  
nomine celebri claroque potens.*

contra depravatae iam doctrinaest, quamquam ex eodem fonte ductum, quod Diomedes [pg. 511; cf. 516] profert: *anapaesticum choricum habemus in Seneca* [Med. 301]:

*audax nimium qui freta primus.*

hac autem condicione numerorum evenit illud, quod insusavere plurimi, explicavit nemo, ut qui sapphicis versibus adonios et glyconeis pherecrateos admiscuissest poeta num-quam anapaesticis subiungeret paroemiacos. atque etiam hoc advertere debuit doctos, quod dimetris institutis num-quam constante ratione remanent usque monometri. codicum autem in hac discriptione auctoritas plane nullast, cum sat constet canticorum pleraque olim continua scriptura exarata. — ceterum praeisse videri monometros Senecae tragicos Augusti aequales iam supra memoravi. et potuit opinionis firmandae causa adduci Gracchi Peliadum fragmentum [Non. 202, 17] *sonat impulsa regia cardo*, nisi probabiliter admodum ibi Delrio reponeret *impulsu*. monometris etiam usus est Ausonius, plane ut Graeci ultimorum temporum Julianus in Caesaribus [I, 409 ed. Hertl.], item in hymnis Synesius [anthol. gr. pg. 6 sqq. ed. Christ.].

Praeterea anapaesticum tale fertur Sereni:

cedo testula trita solo. cor iet tibi per speculum, Panope.  
nobilissimumst metrum Aristophanium, quo usi Varro et  
Serenus. superest mirus quidam versus procelesmaticus,  
cuius haec est species:

perit abit avipedis animula leporis.

quem quidem assentior Hermanno [elem. doctr. m. 72] item

ad anapaesticos referendum esse numeros, quamquam a Latinis alioqui talis licentia solvendarum arsiumst aliena. sed nimirum adhibitus est imitatione Graecorum et a ludibundis poetis Sereno et Ausonio. et huius quidem carminis initium talest [parental. 27]:

et amita Veneria properiter obiit.

cui brevia melea modifica recino.

ubi scripsi *melea*, pro quo vulgo mendose fertur *mela*. —  
apparet autem Sereni obversatum illi carmen tale:

animula miserula properiter abiit.

Iam ad iambicum numerum transeundum. cuius longe nobilissimus versus est trimeter seu senarius, laude soli cedens heroico et ut hic origine ad Apollinem relatus. quo cum libertate magna scriptores plerique inde a Livio Andronico usque ad finem liberae rei publicae sunt usi; et acceptum iam tum fuisse vulgo pluribus declaratur exemplis. ad Archilochi et tragicorum Graecorum normam adaptarunt primum Varro et Catullus [c. 52], tum tragici, post Caesaris mortem qui extitere, et eodem tempore Horatius, qui de eo haec tradit [ep. II, 3, 79]:

Archilochum proprio rabies armavit iambo.  
hunc socii cepere pedem grandesque cothurni,  
alternis aptum sermonibus et populares  
vincentem strepitus et natum rebus agendis.

satis bene quidem ille, quamquam ultimo imperii tempore etiam didactico et epico carmini, porro hymnis adhibuere hoc metrum. primi novarunt Catullus et Varro.

Et Catullus quidem praeter unum carmen ad Archilochi modulos accommodatum bis [4; 29], ter imitator eius (unus seu plures fuere) in libello *κατὰ λεπτόν* [3; 4; 8], semel Horatius in epodis [16] usi sunt hoc versu integro, id est exclusis pedibus ceteris praeter pyrrichium sede ultima. atque item Diocletiani tempore Terentianus puros finxit aliquot [2182—2190] trimetros, quem locum adscribam, cum eo pulchre natura numeri celeberrimi reddatur.

adesto, iambe praepes, et tui tenax  
vigoris adde concitum celer pedem,  
nec alterius indigens opis veni,  
sed ipse verus integerque sexiens,  
adusta felle qualis ante carmina  
dabas amarus, ulti impotens tui.

vides ut icta verba raptet impetus,  
brevemque crebra consequendo longula  
citetum subinde volvat artius sonum.

rationes autem eius variae eleganter descriptae a Schlegelio  
noto carmine.

Trimetro simillimus fit versus detracta una thesi, quo  
olim Archilochus et Sappho usi [A. 101; 103; S. 103], inter  
Romanos primus Horatius. hic apud Romanos certe (nam  
Graecorum lyricorum scaenicorumque multiformem varieta-  
tem non moror [cf. Alcman. 74; 75]) numquam solus pro-  
prio constat carmine. sequitur dimeter iambicus hyper-  
catalecticus, qui tertius est in systemate alcaico. proximus  
dimeter iambicus acatalecticus. qui cum initio non magis  
quam pentameter dactylicus perpetuo carmine esset con-  
tinuatus, hanc tamen observantiam satis maturo tempore  
ipsi migravere Graeci [cf. Alcman. 76]. apud Romanos  
primus adhibuit Laevius. mox quam indecoro incremento  
coaluerit, supra indicavi. sequitur versus eiusdem metri ca-  
talecticus aeque tenellus, quo primus usus Anacreon. sed  
saepius multo in Anacreonteis, quae vocari solent, reperitur.  
inter Romanos primus Arbiter adscivit eum ut puta:

anus recocta vino  
trementibus labellis.

mox plerique alii [cf. Ter. Maur. 2484]. non puto a Seneca  
usurpatum in Medeae cantico quodam [849—878], ubi legen-  
dum existimo [871]:

infanda Colchis arvis

pro illo *nefanda*. quo admisso omnes versus habendi ana-  
creontei ex genere ionicorum a minori. quamquam versus  
857, 865, 878 in fine sunt truncati. ceterum a christianis  
videtur interdum utrumque confusum metrum.

Ex numeris longioribus trimetro octonarios rarissime  
adhibuere Graeci nec fere in carminibus scaenicis. affert  
Alcaeus [frgm. 56] exemplum Hephaestio. septenarii, quibus  
primus est usus Hipponax, in comoedia Graeca Latinaque  
haud raro positi, numquam in tragedia. neutro metro usus  
quisquam ex Latinis post Varronem et Catullum. ex quibus  
uterque septenarios, Varro etiam octonarios graecanica arte  
composit. conferendum Nonii l. 'medioxime' [141, 3]. at

insequentibus saeculis inusitatum fuit metrum utrumque. declarat rem et Terentianus, qui in paucissimis versibus, quos exempli causa ponit [2376; 79 sq.; 2394—97], paene semper neglexit caesuram septenarii [2376; 80; 94; 96 sq.]. — ceterum octonaris iambicis, pleno pariter ac minuto, constantia Boisci haec:

*Βοΐσκος ὁ πόλι Κυζίκου παντὸς γραφεὺς ποιῆματος  
τὸν ὀκτάποντν εὐρῶν στίχον Φοίβῳ τιθησι δῶρον*

paribus expressit numeris Iuba [gr. l. VI, 564]:

*Boiscus is de Cyzico novi repertor carminis  
nunc primus octonum pedum versum deo dicavit.*

E trochaicis versibus octonarius catalecticus — nam acatalecticum eundem qui adhibuerit praeter Varronem non invenio — valde fuit acceptus in vulgus. unde et populares versus eo plerique continentur, partim Plauti servata norma, partim Archilochi. et utroque genere saepe usi christiani. graecanica arte compositi octonarii primum apud Varronem inveniuntur. porro memoria dignumst septenarium trochaeicum a Seneca non usurpari in tragediis nisi ad res augustas ac sublimes vel quae horrorem incutiant describendas [Hippol. 1201—1212; Oed. 223—232; Med. 740—751]. exclusis spondeis a Romanis adhibitos non temere adfirmarim. quamquam non abhorret a vero Septinium saec. p. Chr. III eis usum, imitatione fortasse Varronis Menippei vel Catulli amicorum. conferenda quae in appendice Rutilii Namatiani pg. 48 sunt adnotata.

Porro tetrametri catalecticci legitima incisione procreantur dimetrorum binae species, quarum breviorem (quam iam usurpavit Alcaeus [100 B.] ita: *ἀμμίσιν πεδάον*) primus Horatius in systematis lyrici partem recepit [II, 18]:

non ebur neque aureum;

mox continuo carmine posuit Seneca [Oed. 882—914]. longiorem non nisi auctores ultimorum saeculorum admiserunt, et ferme alternantem cum minore. — restat versus ithyphallicus, tripodia constans, quo iam Archilochus et Sappho usi, sed ut parte versus longioris [A. 79—82; 100; S. 84]. idem a Graecis per sistema copulatus cum trimetro iambico [cf. Athen. VI, 253]. sed cum per se satis sit concinnus

et elegans, ubi continuetur solus non invenio nisi in opusculo quodam Bacchi honori dicato [anthol. 573]:

huc ades, Lyae,  
Bassarev bicornis.

nam quod haec leguntur in libro, quem Caesio Basso tribuit H. Keilius, ut pleraque in eo ad hunc redire auctorem probabilest, ita quaedam ibidem haud dubie addita aetate longe inferiore. et sane ista adiecta ab interpolatore ipse tenor arguit carminis, cuius initium adscripsi [gr. l. VI, 255].

Secuntur numeri ionici a minori. e quis longe sunt usitatissimi, qui anacreontei dicti, quia multum eis usus est Anacreon. sed enim iam Sappho adhibuit ut partem metri compositi [90]:

*γλυκεία μάτερ, οὔτοι | δύναμαι κρέκην τὸν λότον.*

Omnino ionicorum varia genera ut Graecis, maxime post Alexandrum Magnum, ita a Laevii tempore satis placuere Romanis.

Sed longe mollissimumst metrum galliambicum. quo vetustiores Romani non sunt usi nisi Alexandrinorum exemplo in laudibus magnae deae vel Attis [cf. Martial. II, 86, 4 sq.; Terentian. 2888 sqq.]. nota res de Catullo et Maecenate. nec minus appetet eodem esse argumento Varronis quae restant galliambica. nam de Atti ad Cybeles nemus tendente aperte dicta sunt haec:

tua templa ad alta fani properans citus itere.

ubi illud *fani* obscurum. nec non ad eundem pertinent gallorum verba:

tibi typana non inani sonitu matri' deum  
tonimus modos, tibi nos, tibi nunc semiviri.

ubi mirus stupor Nonii, qui *tibinos* a *tibiis* putat dictum. — et ad comites ipsius referenda, quae sic tradita sunt in libris Nonii [46, 14] *spatule* (*spatula docti*) *eviravit omnes venerivaga pueros*. ubi recte Vahlenus: '*pueros venerivaga*'. quamquam magis placet illud: *Veneri' vaga*. ita priscos et ferarum similes homines dixit Horatius *Venerem incertam rapientes*. denique etiam a gallis, dum immaturam Attis mortem memorantes quasi fato fieri queruntur, cito ut obeant amasiones dearum, cantata fuere haec [Non. 158]:

sic sic ille puellus Veneris repente Adon  
cecedit cruentus olim.

quibus alterum *sic* de meo addidi. ceterum ut a Varrone, ita a Martiano [II, 192, 26] ac Venantio [misc. VII, 12, p. 248] et Corippo [iohann. IV, 514] aemulatione antiquissimorum dicitur nominativo casu *Adon*, quam et agnoscit formam Probus grammaticus [IV, 121]. porro Cybeles honori etiam s. p. Chr. I destinari solita carmina galliambica demonstratur his versibus *Martialis* [II, 86, 1; 4—6]:

quod nec carmine glorior supino —  
nec dictat mihi luculentus Attis  
mollem debilitate galliambon,  
non sum, Classice, tam malus poeta.

sed saeculi tertii poetas vanescentibus placitis antiquitatis non moror. hi enim aperte usi sunt hoc versu etiam ad alienam materiam. ita poetae nescio cuius fertur hic versus [Diomed. 514]:

*rutilos recide crines habitumque cape viri.*

item alterius [Caes. Bass. gr. lat. VI, 262]:

*o qui chelyn canoram plectro regis Italo.*

Praeterea Lachmannus [pg. 276] statuit a Varrone ad exemplum Anacreontis integros tetrametros ionicos admissa quidem anaclasi esse compositos. quorum exemplum ponit hoc, quod affert Priscianus pg. 697:

*gravidaque mater alvo peperit Iovi puellum;*

ubi *alvo* non comparet in libris scriptis. sed res incerta, cum eodem iure possis verba dividere in dimetros anacreonteos. nec quod apud Nonium legitur s. v. 'candet' [267, 2] *candens corpore Taurus Triviae lumine Lunae* tuti satis est numeri. nam rectius de anapaestis cogitari ibi a nobis adnotatumst. atque in hoc falsus idem, quod putat illud metrum iambionicum vocatum a Varrone. etenim in eis, quae apud Diomedem extant l. III [517] 'ex iambico novum (ita Keilius; om. cdd. *ex*; *iambionicum* Lachmannus) comma (ita nos; *carmen* v.) refert Varro, cuius exemplum est tale:

*pedem rythmumque finit.*

*si addas hic quae detracta sunt ex iambico, eundem iambicum supplebis sic:*

*pedem rythmumque finit 'alta narum',*

in his, inquam, ionico numero locus nullus. sed videtur novum dixisse Varro comma, quod, cum ipse Anacreon cum antiquioribus rarissime esset usus dimetro iambico catalecticō, sectatores eius Alexandrini plurimum delectati sunt eodem. — contra haud dubie inveniuntur tetrametri ionici, sed scilicet citra synaphiam, apud Martianum in carmine [l. IV fin.] quod incipit:

venerando mihi fatus reverendosque secuta.

de Horatii ac Terentiani et ignoti cuiusdam auctoris ionicis per synaphiam iunctis dicetur l. II.

At ex ionicis a maiori, qui aliquanto sunt inelegantiores (nam initia claudicant), dimetros catalecticōs potest videri admisisse Laevius ita [Non. 116, 8]:

gracilēnti' colōrēm.

idem:

ex hōc gracilēns fit.

et habes tales numeros in fragmento Sapphus quod sic incipit [51 B.]:

*κῆ δ' ἀμφοσίας μὲν  
χράτηρε ἐπέκρατο.*

ubi alii ex binis versibus minus bene effecerunt singulos. ultima autem in eodem nondum expedita. praeterea apud Laevium rem non satis certam vix est quod dicam.

Sequitur metrum subabsurdum, quod nomen habet a Sotade, poeta Alexandrino. huic quod mirificum in modum indulsero Romani usque ad Diocletiani tempora et Constantini — quippe non doctorum modo [Lachm. opusc. II, 67 sqq.], etiam vulgi usu optimuit [Meinek. specim. alter. in Athen. deipnosoph. p. 24] —, utrum ludibriorum quodam amore an alia pravitate evenisse dicamus, haud facile definias. accedit tetrameter acatalecticus quem usurpavit auctor non satis certus [Victor. 2537; Atil. 2694] exemplo tali:

uvas nitidis frondibus Euhan hederis inligat.

Restant versus choriambici et cretici quorum perexiguus fuit usus apud dactylicos Latinos. ita dimetri choriambici inveniuntur Claudiani hymenaeo illo [12] '*age cuncta nuptiali redimita vere tellus*', et quidem systematis quinque versibus constantis loco quarto; at cretici in Sereni carmine:

fusioni meo  
septuennis cadus.

quae gravi lapsus errore dicit Diomedes [517] constare epitrito et iambo sive pariambo.

Praeterea satis constat Varronem, qua fuit multitudine metrorum, etiam creticos numeros et bacchiacos inseruisse saturis, et quidem continuatos per multos pedes ac modulo fere graecanico temperatos. exempla inveniuntur in Parmenone, item in libro qui inscribitur *περὶ ἔξαγωγῆς*.

Iam antequam ad compositos numeros transeamus, perstringenda sunt mira quaedam metra, ultimo inverso pede orta, hexameter dactylicus miurus (nam ecaudem vocat Diomedes pg. 499) vel potius myurus (quippe muris caudae prolixitatem videbantur aequare tres vel quattuor in dactylico numero continuatae contra fas syllabae breves) et hippoactei trimeter iambicus sive trochaicus tetrameter. ac primum ille quo sibi modo constet cum varie sit disceptatum [cf. Herm. elem. doct. metr. 354—356], equidem contendo cum nullam omnino habere compositionem numeris et arte modulatam, sed ortum esse poetarum Alexandrinorum ingeniis et prava interpretatione versuum quorundam Homericorum. in quibus principem locum optinet ille a grammaticis de- cantatus:

*Τράτες δ' ἐρρίγησαν ὅπως ἵδον αἰόλον ὅφιν.*

sane idem metrum apud veteres auctores omni aetate per exiguo fuit usu. nam e Latinis solus illud habet Terentianus nec nisi exempli ergo et deceptus a Basso [1922 sqq.], qui eodem versu Livium Andronicum in Ino tragœdia alternativum cum heroico usum frustra adfirmavit [cf. Haupt. observ. crit. pg. 43]. nec vero mirum, doctorem mediocrem et digitis, non auribus computantem numeros eliciisse ex monumentis vetustissimis metra aliena. nam eadem pravitate in numeris saturniis erratum, ut vel ex reliquiis, quae hodie extant, paucis possint quaedam sine ullo negotio ad aliud metrum revocari. ita quae ex Naevii bello Punico sumpta afferuntur a Charisio [103] nulla addita mutatione expletant trimetros iambicos:

Marcus Valerius consul partem exerciti  
in expeditionem ducit.

quid quod terna Livii illius fragmenta apertam hexametri habent similitudinem? sunt enim haec:

at celer hasta volans perrumpit pectora ferro.  
cum socios nostros mandisset impiu' Cyclops.  
inferus an superus tibi fert deu' funera Vlices?

in his igitur omnibus propter ignorantiam veri numeri et fallacem quandam speciem interpolatorum grammaticorum libidine saevitum. de qua re pluribus dictum in libro de v. saturnio [111—15].

Simile autem poterit videri, ut supra dictum, myuri versus metrum Calabrium, quod vocat Marius Victorinus [gr. l. VI, 122], dictum a pastoribus Calabris:

qui serere ingenuum volet agrum.

quo usus est Annianus, non Serenus, quantum constat, cui multi tribuere [cf. Rutil. Nam. ed. pg. 35 sqq.], et aemulatio huius Terentianus [1922 sqq.] ac Boethius [III, 1].

Longe magis sciti claudicantes iambi vel trochaei, quoniam pedum in his permutatorum, h. e. spondei et iambi, multo maior est similitudo quam dactyli et iambi, neque arsis et thesis vices invertuntur. nam falsissimi sunt, qui putarunt hoc saeculo ultimi spondei vel trochaei priorem syllabam notandam ictu, qua re omnis tollitur compositionis concinnitas. quippe ridiculum claudicantium numerorum totum continetur eo, quod cum in archilochiis metris ultimum locum semper optineat iambus, paenultimum plerumque spondeus, iam invertitur modo plane novo et inusitato auribus castigatis lex podica. sic igitur scandendus hipponacteus:

misér Catulle désinás inéptiré.

et confirmat rem Plotius Sacerdos [gr. l. VI, 519]. itaque hi numeri ut pravitate sua movent risum, ita lepore quodam iucunde tangunt animos. qui primum ab Hipponacte et Ananio novati cum Alexandrinorum et insequentium aetate poetarum multum probati essent Graecis, etiam apud Romanos inde a Laevio et Catullo haud sane exiguo viguere usu. trochaicos tamen versus huiusmodi praeter Varronem qui prompserit non invenio. at iambi usque ad II p. Chr. n. saeculum admodum fuerunt frequentes. contra minus videntur placuisse posterorum temporum hominibus, cum et quarto quintoque saeculo raro admodum reperiantur et sic de eis tradat Terentianus [2416]:

hoc mimiambos Mattius dedit metro.  
nam vatem eundem iste Attico thymo tinctum  
pari leporest consecutus et metro.

quippe minime solitus ille scabrae iactantia eruditionis prisci usus memorare exempla in metris eis, quae ipsius placebent aequalibus. igitur non mirum quod et Ausonius [epigr. 128] et Boethius [II, 1; III, 11] ut sublata pridem traditione scholica duriores exhibent numeros.

Iam de mixtis et compositis numeris dicturi omittemus quidem pentametrum sapphicum, cuius haec est species ἡράμαν μὲν ἔγω σέθεν Ἀτθί πάλαι πότα, porro versum archebulium, qui constat anapaestis tribus et pyrrichio, item ditrochaeo, ut [Terent. 1919]:

generi datur auctor huic *vetus Archebulus*,  
et eum, qui ab Archilocho dictus post anacrusin habet dactylos tres, sed ultimum catalecticum, tum tres trochaeos:

*'Ερασμονίδη Χαρίλατ, χρῆμά τοι γελοῖον.*

nam hi plurimum quidem apud grammaticos Latinos, at non perinde optinent apud poetas. neque vero *enrichridia* aut centimetros puerorum in usum perscribimus, sed libero ingressu, ut quaeque digna memoria et frequentia arte Latina evenere, exponimus. ceterum ex numeris illis longe sunt iniucundissimi, quibus sociatur cum trochaeo vel iambo anapaestus, qui proprietate naturae ne cum dactylo quidem amet copulari. ita paroemiacum metrum corruptit Platenus identidem imminuto pede paenultimo in *Oedipo romantico* exemplis talibus [IV, p. 101; 102; 182]:

an die duftigen zehn des dichters.  
des erhabenen speliers anmut.  
auf jede geburt des fruehlings.  
ein poetischer regenbogen.

Sed missis his ad versus logaoedicos velut glyconeos, hendecasyllabos phalaecios sapphicosque et alcaicos et qui ab his originem traxerunt transeamus. corum plerique valde probati a Sappho Alcaeoque et Anacreonte, sed non minus a poetis Alexandrinis.

Glyconeus cum pherecrateo cum multum Anacreonti placuerit, quin iam a Sappho et Alcaeо sit usurpatus non potest dubitari. et utriusque numeri apud eos comparent

vestigia [cf. S. 46; 47; 49; 96; A. 80; S. 45]. phalaecium Sappho invenit, quam in quinto libro exempla eius et continuata posuisse et dispersa auctor est Caesius Bassus [gr. l. VI, 258]. asclepiadeo utroque ipsa pariter et Alcaeus cinnarunt carmina.

Glyconeus cum pherecrateo primum apud Catullum invenitur, neque dubiumst quin et ab aliis cantoribus Euphorionis sit receptus. posthac fuit frequentissimus. est autem octo syllabarum, constans trochaeo in basi posito et dactylo cum cretico. hic cum systematis similium numerorum plurimum vigeat, continuo solus carmine primum adhibitus est a Seneca, qui, quanto praestat elegantia et severitate versuum, tanto minor est eligendis digerendisque numeris. atque hunc secuti sunt auctorem saeculi p. Chr. n. tertii poetae et alii. — iam glycone si Dempseris syllabam, oritur pherecrateus. at in unum collato utroque nascitur versus mollis ac delicatus ac Priapo deo, a quo Alexandrinorum tempore traxit nomen, aptus (ad Anacreonta auctorem referunt). is a Catullo et Priapeon poeta quodam adhibitus. sed non ita multum post Augusti tempora in desuetudinem abisse inde appetat, quod Terentianus [2752—81] exempla eius, ut oblivious diutina alieni, mirificis turbavit ineptiis.

Addito vero post basin glycnei choriambo oritur asclepiadeus minor, quo post Alcaenum et Sappho [cf. Atil. Fort. gr. l. VI, 295] primus usus Horatius, deinde alii haud pauci. proximus est asclepiadeus maior, qui fit altero adiecto choriambo. etiam hunc Aeolenses eorumque exemplo Catullus [c. 30] et Horatius, tum paucis versibus Terentianus [2714 sqq.], denique Prudentius [praeaf.] adhibuit, hic quidem praepositis glycneo et asclepiadeo minore, ut quasi seriem originis trium commonstraret metrorum.

His adfinis versus phalaecius postquam semel receptus est, quam placuerit Romanis, supra iam declaravi. unde et proprie plerumque hendecasyllabi nomine significatur [ut Cat. 12, 10; Auson. ep. 4, 82 sq.; Prudent. peri st. 6, 162].

Eo vix minus populare fuit alterum hendecasyllaborum genus, cui a Sappho nomen inditumst. id, si systemate cohibiti versus dirimantur metro adonio, longe iucundissimumst. multum enim valet lepore, at non perinde vi. quare

minus placet, quod ab Horatio frequentius est adhibitum in argumento gravi. plurimum autem deperit suavitatis exempta varietate, ut apud Senecam. — huic si primam detraxeris dipodium, oritur versus sapphicu minor, quem prima Sappho protulit [frgm. 61]. integra eo carmina composita non invenio praeter illud aetatis ultimae, quod ab Augustino in libris de musica servatum [Mey. 620]:

ite igitur, Camenae.

per systemata adhibuere eum Horatius [I, 8] et Claudianus [c. 12], hic quidem satis eleganter praeeunte dimetro choriambico. nam cum hoc alibi coalescit in unum sic:

Lane pater, Lane tuens, dive biceps, biformis.

de quo sic tradit Terentianus [1889] 'qui multos legere, negant hoc corpore metri Romanos aliquid veteres scripsisse poetas'. tamen videntur apud Terentium, modicae alioquin circa metra audaciae scriptorem, in Adelphis tales reperiri versus duo [612 sq.]. mox isdem usi Serenus, Terentianus, Ausonius, Martianus. superest metrum, quod fit sapphico hendecasyllabo praeter ultimum amphibrachum et sapphico minore copulatis. id Horatius novitate ductus (nam ab Alcaeo iam usurpatum, quod tradit Diomedes [gr. I, I, 520] non credo, cum aliud asserat Victorinus [VI, 270]) nec tamen ineleganter semel adhibuit [I, 8], post nemo.

Iam pervenimus ad alcaicum hendecasyllabum. quem cum Sappho illustravit Alcaeus. hic ita potest videri compositus, ut sapphici hendecasyllabi prima pars subiecta sit fini. insignis est gravitate et robore. unde plurimum eo usus Horatius, etiam, quod minus arridet, in carminibus amatoriis et convivalibus. metrum ab hoc et Statio in systematis parte, a Prudentio [peri st. 14] et Claudio [11] etiam solum usurpatum non ita ingratum fuisse vulgo ea re appareat, quod in hymnis reperitur [Dan. I, 89; 131]. hoc autem inverso sine anacrusi oritur decasyllabus alcaicus, quem cum phalaecio alternante iunctum per sistema adhibuit Boethius [III, 4].

Iam cum Seneca chororum liberius habita sic plerumque instituerit, ut singulos versiculos non Graecorum exemplo, sed dimidiatis versibus alcaico et sapphico hendeca-

syllabis nec non asclepiadeo minore vel aliquando adonio continuaret, obsecuti sunt ei posteriores iugando in unum duo talia cola sic:

heu quam praecepiti mersa profundo.

hoc metrum, mihi quidem ut videtur, fractum et elumbe, licet non careat exemplo Graeco [cf. Christ. metr. 468], mirifice ultimorum temporum hominibus placuit. unde et in hymnis optimis. memoratur autem primus a Terentiano 1939 sqq. — praeterea metra simili compositione constantia ipsa apud Boethium habes talia [IV, 5]:

siquis Arcturi sidera nescit.  
mergatque seras aequore flamas.

ubi vides initiiis versus sapphici vel alcaici iungi adonium. alcaici principium cum Horatiano illo [IV, 7, 2]:

arboribusque comae

invenitur apud Luxorium [Mey. 316]:

monstrent, volatu praememores famulo.

similes autem facetias poterit videri primus adhibuisse Laevius decasyllabo tali:

ōmnes sūnt denis syllabī versi.

quem docti, quasi non legissent verba, iambicis distractere dimetris.

Ex divulgatis autem diversorum metrorum particulis conflatos versus etiam apud Graecos temporis seri invenias adeoque iam apud Aeolis veteres.

Superest, de asynartetis ut dicamus. quorum perexiguus apud Romanos fuit usus.

Ex his is, qui quattuor dactylis et tribus trochaeis constat, ab Archilacho prius, deinde ab Horatio usurpatus [c. I, 4], non nimis displicuit aetatis ultimae hominibus. nam et apud Prudentium [peri st. 12; 13] invenitur et apud Boethium [V, 5]. at aliast res in elegiambico metro, quod iam usurpavit Archilochus, et contrario. utrumque ab Horatio adhibitum in epodis [11; 13]. de quibus sic refert Caesius Bassus [2685]: *nam cum Archilochus heroi partem priorem cum iambici priore parte commiserit, ita ut antecederet herous in hunc modum 'scribere versiculos amore percussum gravi', Horatius immutavit, ut antecederet iambici pars,*

*sequeretur heroi sic 'occasionem de die dumque virent genua', ut cum ex galliambo sotadeus fit, ex sotadeo galliambus, ut iam demonstravi. quod si vere tradidit ille, habet Horatius quo laetetur. nam et elegantius longest hoc metrum altero, quippe in quo insurgant et invalecant numeri. quibus equidem aptissime usus Horatius in carmine, quo hortatur oblitos vitae laborum periculorumque hilaritati et conviviis dare animos. sed horum, de quibus modo expositum, metrum utroque nemo usus posteriorum, nisi elegiambico per unum caram Luxorius [Mey. 304].*

Iam procedimus ad systemata versuum. in quibus enarrandis utilissimum mihi visumst, temporum sequi ordinem, quorum pro diversitate insignis hac in parte poetarum Latinorum extat differentia. quod non casu factum, sed necessitate.

Itaque simul cum hexametro non multum impar nobilitate receptumst a Romanis sistema elegiacum. de cuius origine sic tradit Plotius [2634]: '*elegiacum metrum dictum est, quod εε sonat interiectionem flentis, et hoc metro mortuis fletus componebant antiqui*'. ac similiter Horatius [ep. II, 3, 75]:

versibus inpariter iunctis querimonia primum,  
post etiam inclusast voti sententia copos.

addas epigrammata aliosque lusus, maxime amatorios, in quibus tamen Latini non magis quam Graeci semper usi hoc numero. parum illud probandum, quod ab Ovidio adhibitum idem didactico carmini, nec tantum iocosi argumenti, sed et gravis.

Iam Varronis Catullique aetate quotquot reperiuntur admissa systemata, plerumque habent versus synaphia iugatos, quod tamen ex parte casu accidisse reor. quis enim in tanta reliquiarum paucitate affirmabit in metro sapphico Catullum maiorem quam ipsam Sappho servasse normae severitatem, quae haud raro versus eius habet asynartetos? neque in asclepiadeis illius comparet exemplum synaphiae.

Contra systemata anapaestica, ionica, glyconica non casu recepero legem eius.

Ex quibus anapaesticis dimetris, aliquando addito monometro et in fine paroemiaco, usus Varro compluries. et isdem plane rationibus grassatum existimo Laevium, licet certo

non constet propter paucitatem versuum. sed tali anapae-  
storum coiugatione omnino abstinuerunt insequentes.

Iam periodis alternatim iunctis ionicorum a maiore de-  
norum ac novenorum, catalecticorum quidem, usus est Laevius  
in Phoenice, quod in fine fuit Erotopaegnion carmen. cuius  
versus inde ab antiquissimo tempore pessime habitos nos  
iam sua donabimus forma paene citra mutationem ullam.

Itaque in capite Charisii nuper reperto [gr. I. I, 288],  
ubi de inconditis agitur numeris, haec extant: *sunt item  
saturnii quinum denum et senum denum pedum, in quibus si-  
militer novum genus pedum est et ipsum ametron. de quibus  
nihil praecipitur, eoque nomine artis quidem res non est (ar-  
tios quidem est cd.). et solent esse summi pterygiorum senum  
denum, sequentes quinum denum. quales sunt in pterygio  
Phoenicis Laevii novissimae odes eropaeagnion 'Venus amoris  
altrix genetrix cupiditatis mihi quae diem serenum hilarula  
praepandere cresti opseculae tuae ac ministrae'. tum 'etsi  
ne utiquam quid foret expavida gravis dura sera asperaque  
famultas potui dominio accipere superbo'.* haud sane appo-  
suisse Charisii verba ipsa, hominis vanissimi, nisi eis de-  
clararetur periodos, quas iam dixi, binas singulis continuatas  
systematis. porro ut intellegi possit locus, ultima mutanda  
locis ita: *quales (saturnii) sunt in pterygio Phoenicis Laevii  
novissimae odes Erotopaegnion. et solent esse summi ptery-  
giorum senum denum (pedum), sequentes quinum denum.* contineri autem carmine verba phoenicis avis ad Venerem  
bene monuit Buechelerus [ann. philol. a. 1875 pg. 306]. sed  
quod fuere qui conicerent Laevium imitatum Simmiae 'alas  
amoris' aliosque Alexandrinorum lusus sic, ut a denis pedi-  
bus ionicis ad singulos ex ordine descendens informaret alas  
phoenicis, id Charisii verbis refellitur. praeterea si ad versus  
minutissimos decrevissent numeri, vix potuit eorum natura  
fallere Caesium Bassum, unde tracta haec videntur. sunt  
autem, ut memoravi, pedes ionici a maiori severissima arte  
exculti et quorum systemata singula continerentur binis  
versibus, qui essent pedibus denis ac novenis, ut Catulli  
hymenaeus prior constat systemate ternorum glyconeorum  
et singulorum cum singulis pherecrateis. ceterum in numeris  
crebra soluta arsis. quibus reconcinnandis nihil novavi nisi

in *cupiditate* duplicavi *p*, ut Lucretius dixit *cuppedinem*, nec non addidi illud *ego*, quod quam facile potuerit absorberi voce praecedente nemo non videt. deinde cum testetur Keilius non satis constare, *hilarula* an *hilarulum* constet codice Neapolitano, id quod nos posuimus unice esse verum necessitate metri evincitur. praeterea dubito an pro illo *expavida* scribendum sit *experta*. nam vocabulorum interse mutatorum audaciam apte defendemus et Alexandrinorum auctoritate et hoc versu Catulli 'non ita me divi vera gemunt iverint'. huic similia licentiae exempla Horatii enotavit Meinekius [praef. p. 37]. ceterum non unus veterum poetarum, quorum extant libri, Laevius synaphia iunctos continuavit ionicos a maiore. quippe vere puto a Buechelero in Sexagesi Varronis illi aequalis instauratos decametros ionicos a maiori catalecticos, quos et ipsi olim discripsimus [Non. 460, 7]:

nēquēquam agipinnīs anatēs rémipedēs báxeirōstrīs pecudēs  
palūdibūs noctē nigra ad lúmina lámpadīs sequéntēs.

nam et narrat Victorinus [2537] metrum illud stare etiam per se integrum cum synaphia.

Tertia accedit stropha glyconeis composita et pherecrateis, qualibus usus est Catullus in hymno Dianaë laudibus dicato et carmine nuptiali priore [34; 61]. qua in re convenit ei cum Ticida, ex cuius hymenaeo afferuntur hi versus [Prisc. 673]:

felix lectule talibus  
sole amoribus.

ceterum ex illis poematis prius ternis glycconeis ac singulis pherecrateis compositumst, alterum ternorum glycconeorum ac singulorum glycconeorum pherecrateorumque systematis, quod praeeunte Lachmanno primus apte distinxit Hauptius. nam nisi post tertium quemque glycconeum in eo finiveris partem strophae, non constabunt leges synaphiae severissime in numeris glycconeis a Catullo servatae [ut v. 154; 174; 219]. Lachmanno autem parum prudenter oblocuti quidam non inveniri exemplum simile adfirmarunt. sed vix potest dubitari quin ab Alexandrinorum poeta uno alterove metrum illud sit petitum, ut omittam, quod Anacreon satis licenter glycconeorum systematis interposuisse videtur pherecrateos.

verum omnino ad rem facit, quod Laevium in Erotopaegniis per systemata iunxisse denos ac novenos ionicos a maiori modo demonstravi. nec minus Varro glyconeis usus cum synaphia. ex quo apparet in illis [Priscian. pg. 595]:

per  
aeviternam dominum domum,  
tellurem propero gradum

vel scribendum *perque* vel statuendum post illud *per* quae-dam hausta. et glyconeorum quidem usum non recte ad principem auctorem Anacreonta, sed ad Alexandrinos hunc imitatos referas. — praeterea Catullus usus est sapphico systemate, nec non illo, quod binis constat asclepiadeis maioribus, et quidem citra synaphiam, etiam hoc cum imitatione Sapphus, cuius tertius liber talibus fuit conscriptus numeris.

At enim non potest demonstrari epodica illius tempore carmina provenisse. quae primum novasse Horatium ipsius adseritur testimonio illo [ep. I, 19, 23]:

Parios ego primus iamboz  
ostendi Latio numeros animosque secutus  
Archilochi.

namque haec haudquaquam ita possunt accipi, ut eum dicamus gloriari iambis primum a se exclusa veterum licentia exultis. id enim ne statuas, Varronis Catullique et Bibaculi prohiberis exemplis, qui et ipsi tali arte composuere trimetros, ut omittam quae de Asinio et aequalibus Horatii tragicis supra memoravi. nec vero ullum epodici metri apud poetas Augusto priores invenitur vestigium.

Ex XVI Horatii epodis, qui systematis tenentur, primi decem constant iunctis exemplo Archilochi trimetris et dimetris iambicis. insequentium quinque praeter iambelegicum omnes apud Archilochum inveniuntur versus (habet idem elegiambicum), non quidem ut sit compertum, eodem illa coniuncta et conexa ab eo ordine, sed ut valde sit probabile. ex quo apparet Horatium in systematis epodon coiugandis Archilochi ad exemplum vel totum se accommodasse vel certe accessisse quam proxime. et XII carminis compositionem apud Archilochum extitisse auctor est Diomedes [gr. l. I, 529]. — confirmatur autem res ipsius

poetae verbis, cum dicit: *numeros animosque secutus Archilochi*. ubi per *numeros* non subtiliores quaedam pedum observantiae significantur, sed tota ratio metrica, ut per *animos* totum argumentum. et utroque respecto ab Horatio, qui nunc *epodon* dicitur liber, inscriptus est *iamborum*. — paenultimum carmen constat hexametris dactylicis et iambis puris.

Idem autem, quod de epodicis systematis eius, etiam de lyricis iudicandum statim demonstrabitur.

Ceterum in libello *κατὰ λεπτόν*, qui eodem fere quo epodi compositus est tempore, cum inveniatur sistema ex trimetris constans et dimetris in carmine V, apparet quam cito increbuerit nova ars.

Quaeritur iam, lyricorum Horatii systematum, quae quartinis omnino contineri versibus Meinekius et Lachmannus docuerunt (ea plerumque minus proprie stropharum nomine appellata), unde fuerit origo. de qua re post alias multos, paulo antequam hic liber ad typographos deferretur, rursus egit G. Christius. est autem difficillima. duplex tamen patet via eius explicandae. nam aut statuetur cum Lachmanno illum etiam hoc traxisse ab Alcaeo, quem potissimum sequitur ducem, aut respectu nobilissimorum systematum, hoc est alcaici et sapphici, eandem rationem adhibuisse metris relicuis. sed de hoc certo ne constaret nobis, et paucitate reliquiarum Alcae librorum et deficientibus testimonis professorum veterum prohibitumst. certa enim exempla stropharum Horatianarum praeter alcaicam et sapphicam apud Graecos non extant.

Vix autem multum tribuas testimonio Diomedis, qui dicit [gr. I. I, 528 sq.; 519 sqq.] ut epodon XI, XIII, XIV, XV systemata, ita in lyricis asclepiadeorum mixtorum cum glyconeis sive pherecrateis strophas, item eam, quam habes II, 18, ab Horatio novatas.

Itaque hoc potissimum notandum, quod I, 4 systema etiam apud Archilochum invenitur, sed binorum scilicet versuum. II, 18 metrum diversus a Diomede Caesius [VI, 270] Alcae frequenter tractatum refert. et reperitur apud hunc dimeter trochaicus, apud Sappho trimeter iambicus catalecticus. sed hos quaternorum versuum, non binorum,

coiugatione dispositos ab illo quis audebit affirmare? quod autem fuere, qui Bacchyliden respectum putarent in hoc opusculo, quippe qui carmen item sobrietatis et temperantiae laudibus dicatum continua exarasset trochaeis puris [frgm. 28], tenendum ut numquam alias, ita ne hic quidem Doriensium metricam respectam ab Horatio, id quod ipsum declarat systema, de quo agitur. itaque non magis hic quam in vaticinio Nerei [I, 15], ubi item constat ab eo observatum Bacchylidem [frgm. 29], metrum ab Aeolensibus alienum potuit admitti.

At de ceteris systematis quae dicam habeo haec. L. I c. 7 et 28 mixta hexametro tetrametroque dactylicis, quibus etiam Archilochus usus est. idem systema, sed binis versibus decurrent, etiam in epodis reperitur [12]; et a Diomede Archilocho tribui ante dictumst.

Asclepiadeis maioribus [I, 11; 18; IV, 10] exarata ter carmina. hoc metro totum librum, sed per disticha, a Sappho perscriptum supra memoravi. tetrasticha num prae-tulerit Alcaeus, non compertumst.

Porro III, 12 concinnatum ionicis a minori decametris, cum synaphia per unam stropham continuatis. hos item habet Alcaeus, sed incertum an dispositione diversa.

Præterea IV, 5 cum etiam versus habeat archilochios, hexametrum dactylicum et trimetrum catalecticum, utrum post longum tempus (nam quae in primo libro extant eiusdem imitationis exempla 4; 7; 28, inter antiquissima numeranda comparet) ad Parii poetae revolutus sit sistema Flaccus, sicut visum Diomedi [gr. l. I, 527], an ex Alcaeо sumpserit an ipse novarit, parum liquet.

Denique I, 8 proprio ab illo adornatum invento.

Vsus autemst alcaica stropha in XXXVII carminibus, sapphica in XXVI, asclepiadeorum generibus quinque in XXXIV. omnia omnino numero sunt CIV.

Alcaicis numeris et sapphiicis promiscue persecutus est res argumenti gravis, levis, medii; asclepiadeis potissimum tenuia ac mollia. unde suavissimum quodque eius opusculum, veluti decantatum illud '*donec gratus eram tibi*', concinnumst hisce.

Systemata epodon sunt VI, lyricorum XIII.

Leges vero tales instituit idem, ut in epodis versibus cunctis uteretur pro asynartetis, in lyricis ionicos [III, 12] totos continuaret per synaphiam, ceteros teneret ambiguos inter rationem utramque, sed saepius asynartetorum admitteret libertatem, plenamque synaphiae licentiam, elisionem vocalis sive verbum disceptum in fine versus, non adhiberet nisi raro admodum. de qua re libris IV et III curatius exponetur.

Iam quod ego supra tetigi Aeolensium systematum incuriam minimo post Flaccum intervallo optinuisse, exemplis comprobabo. igitur synaphia iunctorum versuum inde a Tiberii aetate praeter paucos Ionicos Terentiani et alterius auctoris ignobilis, quos affert hic [2060—2071], nullum prorsus extat vestigium nisi in canticis quibusdam Senecae liberius habitis. sed huius anapaestis quandam adfuisse synaphiam quod statuit Bentleius, numquam mihi probabitur. nam si ulla certior iunctura in illis evenit, quid facias, ut similia mittam, metris talibus:

spargeret astra  
nubesque ipsas.  
colit impense  
femina virque  
numen geminum.  
iura pudorque  
et coniugii.

haec quis umquam alia quam finiti plene ordinis excusatione stare posse credet? at non ita frequenter evenit brevis syllaba in fine anapaestorum. audio. nec tamen tam raro quam visumst Bentleio [de Phal. ep. pg. 186 sqq. ed. german.]. est autem haec norma antiquae artis, ut vel per se stantes ac libere agitantes numeri, si breves sint nimis nec propinqui longioribus, nulla causa aperta, sed arcana elegantiae lege communis finalis infrequenter fruantur libertate.

Praeterea sapphica quidem stropha aequabili ad ultima usque tempora usu viguit, sed alia eiusdem Horatii systemata tetrasstropha qui adhibuerit non invenio, nisi semel alcaicum Statius, Severus [anth. I. R. 893] illud quod constat asclepiadeis tribus et uno glyceno. quod et in hymnis pauculis reperitur. relicua vero metra Aeolica cum tanta arte tantoque iudicio fuissent culta ab Horatio, prorsus abidere

ex usu. magis viguere epodica. de quibus notandumst illud, quod Martialis ex trimetris hipponacteis et dimetris iambo exeuntibus conflavit [I, 61]. at aliae novae species systematum sunt ortae, quarum primus auctor fuit Seneca, qui semel in Medea [607—669] stropham versibus octonis sapphicis et singulis adoniis constantem adhibuit. nam quod in fine feruntur continuati decem et septem sapphici et adonius unus, foedissima illud interpolatione evenit vitium. etenim cum nonus ex his versus talis esset traditus '*patrioque pendet criminē poenas*', plerique ut tollerent vitium, ceterum clavum clavo expellentes, sapphicum metrum instauravere. satisfecerit Senecae qui pro verbis istis aperte glossam continentibus substituerit velut '*criminē amoris*' [cf. aen. X, 188]. quod si scripsit ita Seneca, dicit Nauplio exitii causam fuisse amorem Palamedis filii eiusque ulciscendi studium nimium.

Anniano ac Sereno tertiique p. Chr. n. saeculi auctoriibus quatenus placuerint systemata versuum etsi non satis notumst, vix tamen falsi erimus statuendo magis illos abhorruisse a talibus quam posteriorum quemquam aut praecedentium. contra Ausonius, Martianus, Boethius ut versuum multiformium, sic systematum variorum inusitata novitate captum ierunt animos. igitur cum Catullus et Horatius optimorum exemplorum aemulatione iugatos non composuissent versus nisi eos, qui similitudine originis et arcana ratione musica quasi sponte coirent in sistema, haud sane eadem aetatis ultimae hominum fuit modestia, qui varietatis potius studium casumve aut arbitrium secuntur. quod statim additis exemplis probabo. itaque apud Ausonium habes tetrametros trochaicos cum trimetris iambicis coiugatos et tetrametros dactylicos cum dimetris catalecticis. porro apud Boethium extant versus sapphici cum glyconiis invicem copulati nec non asclepiadei minores cum dimetris iambicis et cum trimetris versus elegiaci et phalaecii cum alcaicis hendecasyllabis; item cum sapphicis; nam III, 10, 2 corruptus est. piget plura addi, cum ante oculos res sit posita, quibus ultimorum imperii temporum carmina perlustrandi seu desiderium venerit seu necessitas. illud solum dignum laude, quod certe concinnitatis spatiorum habuerunt plerumque rationem non nimis dispare circuitu interse iugando versus.

Superest ut de systematis quibusdam dicam hymnorum. quae nulla causa poetica, sed usus facilitate cum provenissent, vix aliam habuere legem quam ut versus fere pares certo numero comprehensi identidem repeterentur. itaque versum in dimetris quaternorum, quinorum in trimetris, in tetrametris ternorum comprobavere strophas Prudentius, Sedulins, Drepanius, Orientius, Venantius, Eugenius [carm. 12; 13; 21], ut scholica quadam auctoritate sive Ambrosii exemplo concentum talem effectum esse appareat.

Restat ut de canticis quibusdam Oedipi et Agamemnonis Senecae dicamus [Oed. 403—415; 472—502; 709—737; Agam. 589—636; 808—866], liberius illis Graecorum ad exemplum, sed, ut mihi quidem videtur, mira inelegantia compositis. de quibus cum magna imperitia Fabricius disserisset, pauca quidem Bothius correxit, ut tamen vel sic nulla illis carminibus constaret ratio. quare cum nec Grotendius quidquam profecerit, qui in grammatica Latina eadem perlustravit, iam quid rei sit explanabimus. et primum quidem illud monebimus, penes nos stare digerendi versus arbitrium. qui quomodo in Florentino libro sint descripti, ex Peiperi Richterique cognoscitur editione. nec vero multum differt distinctio numerorum in ceteris libris eisque deterioribus. qui tamen aliquando rectiora praebent quam ille minimeque omnium in his canticis sunt neglegendi. — ceterum non ita multum discrepat recensio utraque a placitis nostris, excepto quod in ea saepius breviores versus contracti in longiorem, sicut et in Graecorum canticis factum. atque interpolatorum codicum traditio repraesentatur ut plurimum editionibus vulgatis.

Sed haec parvi momenti vel nullius. nam probabilest hos versus ab initio sicut Graecorum choricos continua fuisse exaratos scripture. unde potuere oriri iam in ipsa antiquitate grammatici, qui eas crassa distinguerent Minerva. certe similem ob causam et in anapaesticis eiusdem Senecae et in Horatii ionicis turbatum.

Igitur cum cantica illa graecanica libertate composita esse supra memorarim, non ut solitam referant Romanis versuum aut systematum congruentiam, electis maxime metris comparet, quam fuerit Senecae tempore labefacta et convulsa elegantia antiqua.

Iam dignissimum memoria, quae reperiantur versum genera, paene omnia ab Horatio esse sumpta, sive pleni seu divisi eius ut adhiberentur numeri. quae praeterea extant, ipsius Senecae in alienis inveniuntur canticis. sed illorum in numero plurima versum sapphici et alcaici hendecasyllaborum, porro asclepiadei minoris constant partibus, quae proveniunt caesura. quarum legitimae species sunt hae:

floribus vernis.  
cohibere mitra.  
sensere terrae.  
Lesbia cum thymo.  
huc adverte favens.

hae tamen formae quasdam vicissitudines subiere. ac primum quidem evenit, ut sapphici coli spondeus dactylo mutatur, velut ita:

te caput Tyria.  
tradidit thalamis.

praeterea fuit, ubi numerus iste inverso ordine collocaretur, ita ut praecedenter spondeus sequeretur creticus sic:

quam non flexerat.  
non tristis videt.

at in alcaici priore parte videtur nonnumquam admissa initio brevis syllaba. namque observavi exempla haec:

inauspicata.  
nec inpotentis.

porro asclepiadei versus membrum illud '*huc adverte favens*' soluto spondeo aut dactylo coacto has aliquotiens recepit formas:

effugium et miseros.  
ut primum magni.  
fraude sua capti.

et his quidem numerorum rationibus longe plurimi continentur versus. sunt et aliae quaedam, sed aeque illae a sapphico metro repetendae. cuius primo abiecto trochaeo habes velut talia:

Thermodontiacae catervae.  
qui vultus Acherontis atri.

quibus accedit hic versus:

vidimus simulata dona

sive omisso versus sapphici medio spondeo sive iure basis

mitigato, sicut factum alibi in glyconio. non minus ex sapphico numero descendunt haec:

Ophioniaque caede.  
molis immensae Danaumque.

praeterea systematum eorum, quibus informandis adhibuit Horatius versus supra memoratos, diversa metra item in his extant canticis. ac primum quidem haud infrequenter invenitur versus adonius, deinceps alcaicus decasyllabus, sed hic rarissime, tum glyconii admisso nonnumquam in basin trochaeo, quod alioqui vitatur a Seneca. ceterum ultra syllabas denas, quae quidem exempla paucissima, non progrediuntur numeri. — praeterea aequi Horatiani periuntur versus ithyphallicus et minor sapphicus sive anacreonteus et tetrameter dactylicus, quales habes hos:

educas alumnos.  
pulveramve nubem.  
et quos vicinus Boreas ferit.

porro aliquotiens ab ipso Seneca alibi in choriciis positi extant anapaesticus monometer nec non dimeter trochaicus catalecticus, qui habet secundo loco spondeum (nam diversus est Horatii l. II in c. 18), ut puta:

te decet cingi comam.

verum plurima longe ab Horatio repetenda, cui etiam in eo morem gessit ille, quod aliena ab aequalibus libertate usus bis in fine versus et quidem in Agamemnone discerpsit vocem, parata sane a nomine proprio excusatione. quae an emendandi probabilitate tolli possint exempla, dijudicandum relinquo aliis. nam tria in eadem fabula posita talia:

nec impotens pro-  
cella fortunae  
servitum contemp-  
tor levium deorum.  
tuus ille bisse-  
no meruit labore

novissimis curis iam sublata a nobis. sunt igitur haec:

carusque Peli-  
dae nimium feroci.  
aut cum ipse Peli-  
des animos feroce.

Iam quod horum versuum, aut siquos ipsi prava sollertia novavere, saepe duo aut etiam tres coiugarunt in unum homines docti, fecerunt id insulsissime. etenim plerumque ne aptus quidem apparuit conexus, nisi ubi versuum, quibus concisis vel discriptis constant cantica illa, legitima evenerit species, veluti ita:

vitae dirus amor, cum pateat malis  
aut:

par ille regi, par superis erit.

et ne stabit quidem umquam ratio. nam vel sic, nisi frequenter et hiatus admissos et productas in thesi breves et lacunas nullo sensus defectu hiantes et similia perversitate males statuere, semper superabunt versus minores. sed certissimum inde argumentum assumemus, quod, cum ea metra, quae aperte longiore continentur ambitu, inveniantur omnino rarissime, talis fastidii nulla hercule causa poterit reperiri, si ceteros versus simili aut eodem fuisse existimabimus spatio. unde quid lucramur talia fingendo, nisi quod versiculos per se mediocriter formatos copulando reddimus pessimos? an sine causa factum esse existimabimus, quod conditores artis, ut his exemplis defungar, versus sapphici eum ordinem voluerunt, quem videmus, non hunc:

sacer et Cithaeron sanguine undavit.

nec alcaici talem:

militia puer robustus acri?

nisi forte eo pravitatis provectum esse credemus Senecam, ut sperneret optime coiugatos versus longiores, at amaret pessime.

Quae cum ita sint, nihil iam paratumst negotii, quin adscribantur cantica ista. in quibus cum pauca de coniectura novarimus nostra, haec, qualiacumque fuerunt, silentio transeunda censuimus.

Effusam redimite comam nutante corymbo,  
mollia Nisacis armantes bracchia thyrsis.  
lucidum caeli decus,  
huc ades votis,  
quae tibi nobiles  
Thebae, Bacche, tue  
palmis supplicibus ferunt.